PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

E

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

ART. 8º DA LRF

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2026

REF. LEI MUNICIPAL N° 719/2025 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025
PUBLICADO EM 14/11/2025, CONFORME EDITAL N° 2025.11.14-02

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 011/2025 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025
PUBLICADO EM 14/11/2025 CONFORME EDITAL N° 2025.11.14-02

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do

Município de ITAIÇABA para o Exercício Financeiro 2026 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAIÇABA - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, especificamente as conferidas

no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc.

D E C R E T A:

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2026 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 719/2025 DE 14/11/2025, conforme Anexos do presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2026, revogadas as disposições em contrário

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAIÇABA - ESTADO DO CEARÁ

 EM, 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

ANTONIEL MAX SILVA HOLANDA

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2025.11.14-02

O Prefeito Municipal de ITAIÇABA - Estado do Ceará, Cidadão ANTONIEL MAX SILVA HOLANDA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas

atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2026 E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de ITAIÇABA/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: www.itaicaba.ce.gov.br.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAIÇABA - ESTADO DO CEARÁ

 EM, 14 DE NOVEMBRO DE 2025.

ANTONIEL MAX SILVA HOLANDA

Prefeito Municipal

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL

9,69% 8,15% 7,04% 8,84% 8,02% 7,55% 100,00%

Controladoria Geral do Município 311.000,00 30.135,90          25.346,50           21.894,40          27.492,40          24.942,20          23.480,50          153.291,90

Gabinete do Prefeito 2.442.775,00 236.704,90        199.086,16         171.971,36        215.941,31        195.910,56        184.429,51        1.204.043,80

Gabinete do Vice-Prefeito 325.000,00 31.492,50          26.487,50           22.880,00          28.730,00          26.065,00          24.537,50          160.192,50

Secretaria Municipal de Saúde 2.137.500,00 207.123,75        174.206,25         150.480,00        188.955,00        171.427,50        161.381,25        1.053.573,75

Fundo Municipal de Saúde 11.339.010,00 1.098.750,07     924.129,32         798.266,30        1.002.368,48    909.388,60        856.095,26        5.588.998,03

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 1.680.250,00 162.816,23        136.940,38         118.289,60        148.534,10        134.756,05        126.858,88        828.195,23

Fundo Municipal de Educação 3.909.700,00 378.849,93        318.640,55         275.242,88        345.617,48        313.557,94        295.182,35        1.927.091,13

FUNDEB 14.068.723,00 1.363.259,26     1.146.600,92     990.438,10        1.243.675,11    1.128.311,58    1.062.188,59     6.934.473,57

Secretaria de Assistência Social, Juventude,

Trabalho e Renda
1.521.000,00

147.384,90        123.961,50         107.078,40        134.456,40        121.984,20        114.835,50        749.700,90

Fundo Municipal de Assistência Social 2.342.500,00 226.988,25        190.913,75         164.912,00        207.077,00        187.868,50        176.858,75        1.154.618,25

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente
106.500,00

10.319,85          8.679,75             7.497,60             9.414,60            8.541,30            8.040,75             52.493,85

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 320.000,00
31.008,00          26.080,00           22.528,00          28.288,00          25.664,00          24.160,00          157.728,00

Secretaria de Administração, Finanças e

Planejamento
5.779.500,00

560.033,55        471.029,25         406.876,80        510.907,80        463.515,90        436.352,25        2.848.715,55

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio

Ambiente
3.542.000,00

343.219,80        288.673,00         249.356,80        313.112,80        284.068,40        267.421,00        1.745.851,80

Fundo Municipal de Meio Ambiente 87.000,00 8.430,30             7.090,50             6.124,80             7.690,80            6.977,40            6.568,50             42.882,30

Secretaria de Infraestrutura, Indústria e Comércio 12.863.302,00
1.246.453,96     1.048.359,11     905.576,46        1.137.115,90    1.031.636,82    971.179,30        6.340.321,56

Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo 3.688.500,00 357.415,65        300.612,75         259.670,40        326.063,40        295.817,70        278.481,75        1.818.061,65

Fundo Municipal de Cultura 2.092.500,00 202.763,25        170.538,75         147.312,00        184.977,00        167.818,50        157.983,75        1.031.393,25

Câmara Municipal de Itaiçaba 2.500.000,00 242.250,00        203.750,00         176.000,00        221.000,00        200.500,00        188.750,00        1.232.250,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 71.056.760,00          6.885.400,04     5.791.125,94     5.002.395,90     6.281.417,58    5.698.752,15    5.364.785,38     35.023.877,00

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

pc
Imagem Posicionada

JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

9,69% 8,15% 7,04% 8,84% 8,02% 7,55% 100,00%

Controladoria Geral do Município 311.000,00 30.135,90          25.346,50          21.894,40          27.492,40          24.942,20          23.480,50          306.583,80

Gabinete do Prefeito 2.442.775,00 236.704,90        199.086,16        171.971,36        215.941,31       195.910,56        184.429,51        2.408.087,60

Gabinete do Vice-Prefeito 325.000,00 31.492,50          26.487,50          22.880,00          28.730,00          26.065,00          24.537,50          320.385,00

Secretaria Municipal de Saúde 2.137.500,00 207.123,75        174.206,25        150.480,00        188.955,00       171.427,50        161.381,25        2.107.147,50

Fundo Municipal de Saúde 11.339.010,00 1.098.750,07     924.129,32        798.266,30        1.002.368,48    909.388,60        856.095,26        11.177.996,06

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 1.680.250,00 162.816,23        136.940,38        118.289,60        148.534,10       134.756,05        126.858,88        1.656.390,45

Fundo Municipal de Educação 3.909.700,00 378.849,93        318.640,55        275.242,88        345.617,48       313.557,94        295.182,35        3.854.182,26

FUNDEB 14.068.723,00 1.363.259,26     1.146.600,92     990.438,10        1.243.675,11    1.128.311,58     1.062.188,59     13.868.947,13

Secretaria de Assistência Social, Juventude, Trabalho

e Renda
1.521.000,00

147.384,90        123.961,50        107.078,40        134.456,40       121.984,20        114.835,50        1.499.401,80

Fundo Municipal de Assistência Social 2.342.500,00 226.988,25        190.913,75        164.912,00        207.077,00       187.868,50        176.858,75        2.309.236,50

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente
106.500,00

10.319,85          8.679,75             7.497,60             9.414,60            8.541,30            8.040,75             104.987,70

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 320.000,00 31.008,00          26.080,00          22.528,00          28.288,00          25.664,00          24.160,00          315.456,00

Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento 5.779.500,00
560.033,55        471.029,25        406.876,80        510.907,80       463.515,90        436.352,25        5.697.431,10

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 3.542.000,00
343.219,80        288.673,00        249.356,80        313.112,80       284.068,40        267.421,00        3.491.703,60

Fundo Municipal de Meio Ambiente 87.000,00 8.430,30             7.090,50             6.124,80             7.690,80            6.977,40            6.568,50             85.764,60

Secretaria de Infraestrutura, Indústria e Comércio 12.863.302,00 1.246.453,96     1.048.359,11     905.576,46        1.137.115,90    1.031.636,82     971.179,30        12.680.643,11

Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo 3.688.500,00 357.415,65        300.612,75        259.670,40        326.063,40       295.817,70        278.481,75        3.636.123,30

Fundo Municipal de Cultura 2.092.500,00 202.763,25        170.538,75        147.312,00        184.977,00       167.818,50        157.983,75        2.062.786,50

Câmara Municipal de Itaiçaba 2.500.000,00 242.250,00        203.750,00        176.000,00        221.000,00       200.500,00        188.750,00        2.464.500,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 71.056.760,00        6.885.400,04     5.791.125,94     5.002.395,90     6.281.417,58    5.698.752,15    5.364.785,38     35.023.877,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 2º SEMESTRE

JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL

10,60% 7,46% 8,66% 9,20% 6,65% 8,13% 100,00%

Controladoria Geral do Município 311.000,00 32.966,00          23.200,60           26.932,60          28.612,00          20.681,50          25.284,30          157.677,00

Gabinete do Prefeito 2.442.775,00 258.934,15        182.231,02         211.544,32        224.735,30        162.444,54        198.597,61        1.238.486,93

Gabinete do Vice-Prefeito 325.000,00 34.450,00          24.245,00           28.145,00          29.900,00          21.612,50          26.422,50          164.775,00

Secretaria Municipal de Saúde 2.137.500,00 226.575,00        159.457,50         185.107,50        196.650,00        142.143,75        173.778,75        1.083.712,50

Fundo Municipal de Saúde 11.339.010,00 1.201.935,06     845.890,15         981.958,27        1.043.188,92    754.044,17        921.861,51        5.748.878,07

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 1.680.250,00 178.106,50        125.346,65         145.509,65        154.583,00        111.736,63        136.604,33        851.886,75

Fundo Municipal de Educação 3.909.700,00 414.428,20        291.663,62         338.580,02        359.692,40        259.995,05        317.858,61        1.982.217,90

FUNDEB 14.068.723,00 1.491.284,64     1.049.526,74     1.218.351,41     1.294.322,52    935.570,08        1.143.787,18     7.132.842,56

Secretaria de Assistência Social, Juventude,

Trabalho e Renda
1.521.000,00

161.226,00        113.466,60         131.718,60        139.932,00        101.146,50        123.657,30        771.147,00

Fundo Municipal de Assistência Social 2.342.500,00 248.305,00        174.750,50         202.860,50        215.510,00        155.776,25        190.445,25        1.187.647,50

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente
106.500,00

11.289,00          7.944,90             9.222,90             9.798,00            7.082,25            8.658,45             53.995,50

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 320.000,00
33.920,00          23.872,00           27.712,00          29.440,00          21.280,00          26.016,00          162.240,00

Secretaria de Administração, Finanças e

Planejamento
5.779.500,00

612.627,00        431.150,70         500.504,70        531.714,00        384.336,75        469.873,35        2.930.206,50

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio

Ambiente
3.542.000,00

375.452,00        264.233,20         306.737,20        325.864,00        235.543,00        287.964,60        1.795.794,00

Fundo Municipal de Meio Ambiente 87.000,00 9.222,00             6.490,20             7.534,20             8.004,00            5.785,50            7.073,10             44.109,00

Secretaria de Infraestrutura, Indústria e Comércio 12.863.302,00
1.363.510,01     959.602,33         1.113.961,95     1.183.423,78    855.409,58        1.045.786,45     6.521.694,11

Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo 3.688.500,00 390.981,00        275.162,10         319.424,10        339.342,00        245.285,25        299.875,05        1.870.069,50

Fundo Municipal de Cultura 2.092.500,00 221.805,00        156.100,50         181.210,50        192.510,00        139.151,25        170.120,25        1.060.897,50

Câmara Municipal de Itaiçaba 2.500.000,00 265.000,00        186.500,00         216.500,00        230.000,00        166.250,00        203.250,00        1.267.500,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 71.056.760,00          7.532.016,56     5.300.834,30     6.153.515,42     6.537.221,92    4.725.274,54    5.776.914,59     71.056.760,00

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

10,60% 7,46% 8,66% 9,20% 6,65% 8,13% 100,00%

Controladoria Geral do Município 311.000,00 32.966,00          23.200,60          26.932,60          28.612,00          20.681,50          25.284,30          315.354,00

Gabinete do Prefeito 2.442.775,00 258.934,15        182.231,02        211.544,32        224.735,30       162.444,54        198.597,61        2.476.973,85

Gabinete do Vice-Prefeito 325.000,00 34.450,00          24.245,00          28.145,00          29.900,00          21.612,50          26.422,50          329.550,00

Secretaria Municipal de Saúde 2.137.500,00 226.575,00        159.457,50        185.107,50        196.650,00       142.143,75        173.778,75        2.167.425,00

Fundo Municipal de Saúde 11.339.010,00 1.201.935,06     845.890,15        981.958,27        1.043.188,92    754.044,17        921.861,51        11.497.756,14

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 1.680.250,00 178.106,50        125.346,65        145.509,65        154.583,00       111.736,63        136.604,33        1.703.773,50

Fundo Municipal de Educação 3.909.700,00 414.428,20        291.663,62        338.580,02        359.692,40       259.995,05        317.858,61        3.964.435,80

FUNDEB 14.068.723,00 1.491.284,64     1.049.526,74     1.218.351,41     1.294.322,52    935.570,08        1.143.787,18     14.265.685,12

Secretaria de Assistência Social, Juventude, Trabalho

e Renda
1.521.000,00

161.226,00        113.466,60        131.718,60        139.932,00       101.146,50        123.657,30        1.542.294,00

Fundo Municipal de Assistência Social 2.342.500,00 248.305,00        174.750,50        202.860,50        215.510,00       155.776,25        190.445,25        2.375.295,00

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente
106.500,00

11.289,00          7.944,90             9.222,90             9.798,00            7.082,25            8.658,45             107.991,00

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 320.000,00 33.920,00          23.872,00          27.712,00          29.440,00          21.280,00          26.016,00          324.480,00

Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento 5.779.500,00
612.627,00        431.150,70        500.504,70        531.714,00       384.336,75        469.873,35        5.860.413,00

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 3.542.000,00
375.452,00        264.233,20        306.737,20        325.864,00       235.543,00        287.964,60        3.591.588,00

Fundo Municipal de Meio Ambiente 87.000,00 9.222,00             6.490,20             7.534,20             8.004,00            5.785,50            7.073,10             88.218,00

Secretaria de Infraestrutura, Indústria e Comércio 12.863.302,00 1.363.510,01     959.602,33        1.113.961,95     1.183.423,78    855.409,58        1.045.786,45     13.043.388,23

Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo 3.688.500,00 390.981,00        275.162,10        319.424,10        339.342,00       245.285,25        299.875,05        3.740.139,00

Fundo Municipal de Cultura 2.092.500,00 221.805,00        156.100,50        181.210,50        192.510,00       139.151,25        170.120,25        2.121.795,00

Câmara Municipal de Itaiçaba 2.500.000,00 265.000,00        186.500,00        216.500,00        230.000,00       166.250,00        203.250,00        2.535.000,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 71.056.760,00        7.532.016,56     5.300.834,30     6.153.515,42     6.537.221,92    4.725.274,54    5.776.914,59     71.056.760,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 2º SEMESTRE

pc
Imagem Posicionada